SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00174437
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per U75
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
FELE - Chtlies 51557
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico
S(‘)pceili'ﬁ-c‘{]lepologla/altre collinare, agricolo, radiale
OGN - Denominazione/titolo Argusto

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Calabria

LCP - Provincia Cz

LCC - Comune Argusto

LCI - Indirizzo ViaRoma

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Catanzaro - Squillace

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

Paginaldi 9




CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

Argusto
catasto terreni
6 (parte)
non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

16.436143

38.679175

16.436105

38.67889

16.436357

38.67891

16.436397

38.679034

16.436803

38.679003

16.436765

38.678727

16.437001

38.678673

Pagina2di 9




GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.437098

38.678723

16.43742

38.678664

16.437629

38.678568

16.437607

38.6783

16.437535

38.678096

16.437865

38.678086

16.43831

38.678245

16.43838

38.678408

16.438246

38.678544

16.438313

Pagina3di 9




GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

38.678644

16.438251

38.678678

16.438433

38.678923

16.438085

38.67904

16.438135

38.679113

16.437977

38.679201

16.438229

38.679375

16.438085

38.679534

16.437744

38.67948

16.437655

38.679735

Pagina4di 9




GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.437452

38.679769

16.437108

38.680347

16.437135

38.680481

16.437135

38.680666

16.437007

38.68121

16.436888

38.681431

16.436829

38.681731

16.436733

38.681743

16.436612

38.681814

Pagina5di 9




(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.436376

38.681658

16.436462

38.681373

16.436631

38.681097

16.436754

38.68082

16.436531

38.680636

16.436593

38.680527

16.436872

38.68055

16.436947

38.680226

16.436993

38.680054

16.436886

Pagina6di 9




(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica

GPBT - Data

GPBU - Indirizzo web
(URL)

GEN - Note

38.679905

16.436663

38.679947

16.436641

38.679621

16.436639

38.679302

16.436338

38.679346

16.436338

38.679227

16.436143

38.679175

google maps
2023

www.google.it/maps

La perimetrazione del centro storico e statafattain base ale andlisi
delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico edla
lettura dei caratteri urbanistici (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento

DTZG - Fascia cronologica

/periodo

ricostruzione

XVIII

DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTSl - Da

1783/02/00

Pagina7di 9




DTSV - Validita post
DTSF- A 1783/02/00
DTSL - Validita post

DA - DATI ANALITICI

Argusto sorge sul versante jonico della Costa degli Aranci a530 ms.l.
CAM - Caratteri ambientali m. sul versante orientale delle Serre, ale pendici del monte Pizzinni.
(beni immobili) Dista 49 km da Catanzaro e confina con i comuni di Cardinale,
Chiaravalle e Petrizzi.

Il centro storico s sviluppaintorno alla Chiesadi Sant'llario V escovo.
Le maggiori architetture storiche sono il Palazzo Parisi, con uno
splendido portale in pietra e un portone in legno eil Palazzo Grassi

DES - Descrizione del bene con una balconatain ferro di pregevole fattura. Di particolare interesse
artistico e lachiesadi San llario Vescovo, che custodisce a suo
interno uno splendido altare in marmo policromo e alcune tele ad olio,
operadi artisti locali.

Sconosciute sono le origini del borgo e incerta é |’ etimologia del
toponimo che, riportato da qual che studioso all’ antico popolo degli
aprustani o a latino ARBUSTUM, "piantagione di alberi", viene da
altri fatto derivare dal greco "argastos’, avente il significato di "non
lavorato”. Compresa nella baroniadi Soverato sino al XVII secolo, fu
poi venduta a nobile casato dei Marincola, che ne conservarono il
possesso fino alla prima meta del Settecento. Subi numerosi danni in
seguito al terribile terremoto del 1783, dopo il quale inizio la
ricostruzione del paese. Solamente nel 1811 venne proclamato comune

NSC - Notizie storico-critiche

autonomo.

MIS- MISURE

MISZ - Tipo di misura area

MISU - Unita di misura ha

MISM - Valore 2.87

MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizione giuridica proprieta mista
BPT - Provvedimenti g

amministrativi-sintes

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo 1800174437_geoportale
}:f)gl\r:; (_)TI e e documentazione grafica e cartografical mappa catastale

mappa del Catasto dei Terreni tratta dal Geoportale Cartografico

DCMM - Titolo/didascalia Catastale

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web

Agenziadelle Entrate

https://geoportal e.cartografia.agenziaentrate.gov.it

(URL)
DCML - Licenzad'uso CCBY
DCMK - Nomefile 1800174437_geoportale.jpg

DCM - DOCUMENTO

Pagina8di 9




DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMC - Collocazione

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

1800174413 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V redelle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 30, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli
http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it

1800174413 atlantel788.jpg

Blaeu Joan la Ca-UltraCZ

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissme Describvntvr. Calabria Vitra

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu_Joan_la Cal-Ultrajpg

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catal ogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).

Pagina9di 9




