

SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE	
TSK - Tipo scheda	SCAN
LIR - Livello catalogazione	I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD	
NCTR - Codice Regione	18
NCTN - Numero catalogo generale	00174437
ESC - Ente schedatore	ICCD
ECP - Ente competente per tutela	S475
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente/soggetto responsabile	PCM - Dipartimento della Protezione Civile
ACCC - Codice identificativo	51557
ACCR - Riferimento cronologico	2022
ACCS - Note	Scheda WEB "centro storico" realizzata nell'ambito della creazione della banca dati "Centri Storici e Rischio Sismico" del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali.
ACCW - Indirizzo web	https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
OG - BENE CULTURALE	
AMB - Ambito di tutela MiC	architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale	BENI IMMOBILI
SET - Settore disciplinare	Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale	Centri-nuclei storici
CTG - Categoria disciplinare	CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene	centro storico
OGT - Tipologia/altre specifiche	collinare, agricolo, radiale
OGN - Denominazione/titolo	Argusto
LC - LOCALIZZAZIONE	
LCS - Stato	ITALIA
LCR - Regione	Calabria
LCP - Provincia	CZ
LCC - Comune	Argusto
LCI - Indirizzo	Via Roma
LCV - Altri percorsi/specifiche	Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo è stata presa in considerazione la viabilità individuata al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.
PVE - Diocesi	Catanzaro - Squillace
CS - DATI CATASTALI	
CTS - IDENTIFICATIVI CATASTALI	

CTSC - Comune catastale	Argusto
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	6 (parte)
CTSN - Particella/e	non rilevabile
GE - GEOREFERENZIAZIONE	
GEI - Identificativo geometria	2
GEL - Tipo di localizzazione	localizzazione fisica
GET - Tipo di georeferenziazione	georeferenziazione areale
GEP - Sistema di riferimento	WGS84
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436143
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679175
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436105
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.67889
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436357
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.67891
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436397
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679034
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436803
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679003
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436765
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678727
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437001
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678673
GEC - COORDINATE	

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437098
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678723
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.43742
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678664
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437629
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678568
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437607
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.6783
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437535
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678096
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437865
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678086
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.43831
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678245
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.43838
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678408
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.438246
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678544
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.438313

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678644
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.438251
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678678
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.438433
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.678923
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.438085
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.67904
--	----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.438135
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679113
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437977
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679201
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.438229
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679375
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.438085
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679534
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437744
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.67948
--	----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437655
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679735
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437452
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679769
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437108
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.680347
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437135
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.680481
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437135
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.680666
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.437007
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.68121
--	----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436888
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.681431
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436829
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.681731
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436733
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.681743
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436612
--	-----------

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.681814
--	-----------

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x	
----------------------------	--

(longitudine Est)	16.436376
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.681658
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436462
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.681373
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436631
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.681097
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436754
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.68082
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436531
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.680636
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436593
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.680527
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436872
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.68055
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436947
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.680226
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436993
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.680054
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436886
GECY - Coordinata y	

(latitudine Nord)	38.679905
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436663
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679947
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436641
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679621
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436639
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679302
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436338
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679346
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436338
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679227
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.436143
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	38.679175
GPB - BASE CARTOGRAFICA	
GPBB - Descrizione sintetica	google maps
GPBT - Data	2023
GPBU - Indirizzo web (URL)	www.google.it/maps
GEN - Note	La perimetrazione del centro storico è stata fatta in base alle analisi delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico e alla lettura dei caratteri urbanistici (perimetrazione approssimata)
DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE	
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA	
DTZR - Riferimento	ricostruzione
DTZG - Fascia cronologica /periodo	XVIII
DTS - CRONOLOGIA SPECIFICA	
DTSI - Da	1783/02/00

DTSV - Validità	post
DTSF - A	1783/02/00
DTSL - Validità	post
DA - DATI ANALITICI	
CAM - Caratteri ambientali (beni immobili)	Argusto sorge sul versante jonico della Costa degli Aranci a 530 m s.l.m. sul versante orientale delle Serre, alle pendici del monte Pizzinni. Dista 49 km da Catanzaro e confina con i comuni di Cardinale, Chiaravalle e Petrizzi.
DES - Descrizione del bene	Il centro storico si sviluppa intorno alla Chiesa di Sant'Ilario Vescovo. Le maggiori architetture storiche sono il Palazzo Parisi, con uno splendido portale in pietra e un portone in legno e il Palazzo Grassi con una balconata in ferro di pregevole fattura. Di particolare interesse artistico è la chiesa di San Ilario Vescovo, che custodisce al suo interno uno splendido altare in marmo policromo e alcune tele ad olio, opera di artisti locali.
NSC - Notizie storico-critiche	Sconosciute sono le origini del borgo e incerta è l'etimologia del toponimo che, riportato da qualche studioso all'antico popolo degli aprustani o al latino ARBUSTUM, "piantagione di alberi", viene da altri fatto derivare dal greco "argastos", avente il significato di "non lavorato". Compresa nella baronia di Soverato sino al XVII secolo, fu poi venduta al nobile casato dei Marincola, che ne conservarono il possesso fino alla prima metà del Settecento. Subì numerosi danni in seguito al terribile terremoto del 1783, dopo il quale iniziò la ricostruzione del paese. Solamente nel 1811 venne proclamato comune autonomo.
MT - DATI TECNICI	
MIS - MISURE	
MISZ - Tipo di misura	area
MISU - Unità di misura	ha
MISM - Valore	2.87
MISV - Note	valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizione giuridica	proprietà mista
BPT - Provvedimenti amministrativi-sintesi	sì
DO - DOCUMENTAZIONE	
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1800174437_geoportale
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ mappa catastale
DCMM - Titolo/didascalia	mappa del Catasto dei Terreni tratta dal Geoportale Cartografico Catastale
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Agenzia delle Entrate
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://geoportale.cartografia.agenziaentrate.gov.it
DCML - Licenza d'uso	CC BY
DCMK - Nome file	1800174437_geoportale.jpg
DCM - DOCUMENTO	

DCMN - Codice identificativo	1800174413_atlante1788
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di Ferdinando IV re delle Due Sicilie & C. & C. da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maestà e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1788-1812. Foglio 30, stralcio.
DCME - Ente proprietario	Biblioteca Universitaria di Napoli
DCMW - Indirizzo web (URL)	http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it
DCMK - Nome file	1800174413_atlante1788.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	Blaeu_Joan_1a_Cal-UltraCZ
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm, Coelvm, Accvratissime Describvntvr. Calabria Vltra
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Blaeu, Joan
DCMR - Riferimento cronologico	1665
DCMC - Collocazione	David Rumsey Map Collection
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nome file	Blaeu_Joan_1a_Cal-Ultra.jpg
CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI	
CMR - Responsabile	ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile	Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile	Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione	2022
ADP - Profilo di pubblicazione	1
OSS - Note	La scheda SCAN è stata compilata all'interno del PON- Programma Operativo Nazionale "Cultura e sviluppo" FESR 2014-2020 - Asse 1 Linea di Azione 6c.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).